
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 360 DEL 14/12/2023/Area Tecnica 

N. 649 DEL 14/12/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Lavori Pubblici 

  

 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA  PER IL 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI COLLAUDATORE 

TECNICO AMMINISTRATIVO DEL CANTIERE DI LAVORO N 

117/ME  PER I LAVORI DI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE 

TRATTI DI STRADE COMUNALI  IN C.DA  FILIPELLI E RINAUDA 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI LONGI  
Città Metropolitana  Di Messina 

Area Tecnica 

 
 

 

 

OGGETTO: Procedura di evidenza Pubblica  per il conferimento dell’incarico di collaudatore tecnico amministrativo del 

CANTIERE DI LAVORO N° 117/ME  per i lavori di “SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE TRATTI DI STRADE 

COMUNALI  IN C.DA  FILIPELLI E RINAUDA”  CUP: C.U.P I77H18001550009.    C.I.P. n. 

PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/117/ME.  CIG Z033DBA730 . 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che  

 il sottoscritto geom. Renato Carcione  è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 
Determinazione Sindacale n. 02 del 30/03/2023  con la quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 
con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 
della corruzione; 

 

PREMESSO CHE:  

 con  Deliberazione di Giunta Municipale n° 159 del 04/11/2018 sono state  individuate le opere da realizzare 

nel territorio comunale, relativamente all'Avviso Pubblico n. 2/2018 approvato con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018; 

 con determinazione n. 45 del 02/04/2019/Area Tecnica, n.119 del 03/04/2019 reg. generale è stato nominato 

rup dei lavori  di cui sopra il geom. Renato Carcione in sostituzione del vecchio rup posto in quiescenza; 
 con  deliberazione del commissario straordinario n. 25 del 03/04/2019  è stato riapprovato il Progetto 

Esecutivo relativo all’istituzione del Cantiere di Lavoro Regionale dei Sistemazione e manutenzione tratti 

di strade comunali  in c.da  Filipelli e Rinauda” (L.R. 17/03/2016, n. 3 e DDG n. 9483 del 

09/08/2018) ; 

 con  Deliberazione di Giunta Municipale n°50 del 30/05/2019 è stato approvato il Progetto Esecutivo 

Rimodulato dei lavori di che trattasi; 

 con  D.D.G. al  D.D.G n. 2291 del 18/09/2019 , dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,  

è stato finanziato il Cantiere di Lavoro N° 117/ME  per n. 10 lavoratori, per la durata di giorni 54, pari a complessive giornate 

540, relativo ai “SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE TRATTI DI STRADE COMUNALI  IN C.DA  FILIPELLI E RINAUDA 

”  CUP: C.U.P I77H18001550009;   

PRESO ATTO : 
- della convenzione sottoscritta tra il Dip.  Lavoro e il Comune di  Longi , acquisita al prot. n. 36473 del 

03/07/2019; 
- delle indicazioni sulle modalità di affidamento relative ai cantieri di servizi e lavoro a firma del Dirigente 

Generale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, prot. n. 50829 del 

30/09/2019; 

- che il suddetto decreto è stato notificato, dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, è stato notificato in data 19/09/2019 prot. n. 5651; 

- che le opere sono soggette a collaudo tecnico ed amministrativo contabile da parte di professionisti designati 
dalla stazione appaltante (Comune) ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle direttive ANAC di 
riferimento; 

- che si rende necessario, pertanto, nominare il Collaudatore del Cantiere in parola;  
 

 

 

 

 

 



PRESO ATTO   dell’art.27 “Il Collaudo” del D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018 il quale stabilisce che “Le opere eseguite 
con il cantiere di lavoro devono essere sottoposte a collaudo ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle direttive Anac 
di riferimento. A tale scopo il Comune in quanto stazione appaltante predisporrà apposito bando di gara per 
l'affidamento dei collaudi a professionisti, iscritti all'Albo Unico Regionale (art. 12 L.R. 12/07/2011 n. 12) istituito 
presso il Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per le opere 
realizzate con i cantieri di lavoro per disoccupati. Tali collaudi possono essere eseguiti da funzionari pubblici in servizio 
o liberi professionisti in possesso delle lauree in Architettura, Ingegneria, Agronomia e Scienze Forestali (solo per il 
collaudo di semplici opere di edilizia rurale) o del diploma di Geometra e Perito Edile. La base d’asta per ciascun 
collaudo è fissata in euro 1.500,00, comprensivo di qualsiasi onere, IVA e ritenuta d'acconto compresa. Ciascun 
collaudatore potrà presentare una offerta al ribasso. A parità di offerta per lo stesso collaudo si procederà al sorteggio 
fra gli offerenti…”  
 
Vista la determinazione n. 157 del 15/06/2023/area tecnica n.327 del 15/06/2023 reg. gen.le   con la quale  è stata 

indetta Procedura di evidenza Pubblica per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di soggetti in possesso 

dei requisiti prescritti per il conferimento dell’incarico di collaudatore tecnico amministrativo DEL CANTIERE DI LAVORO 

N° 117/ME  per i lavori di “SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE TRATTI DI STRADE COMUNALI  IN C.DA  FILIPELLI E 

RINAUDA  CUP: C.U.P I77H18001550009. .  -  D.D.G n. 2291 del 18/09/2019   -  C.I.P. n. 

PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/117/ME, -  importo a base d'asta : €   1.500,00 compreso iva ed oneri; 

 
Vista la pubblicazione dell’avviso pubblico all’albo pretorio del comune di Longi in data 27/11/2023  con il n. 950  e sul 
sito del Comune di Longi in data 27/11/2023; 

 

Che le  gli interessati dovevano  far pervenire le candidature entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 06/12/2023; 

Che entro la data di scadenza della manifestazione di interesse sono pervenute n. 4  candidature  come di seguito: 
1. geom. Sidoti Gaetano Nicolò  - prot. n. 9267 del 28/11/2023 p.iva 01659200834; 
2. Ing. Dorato Francesca - prot. 9400 del 01/12/2023,p.iva 00290858885; 
3. ing. Grasso Mario -  prot.9417 del 04/12/2023, p.iva 04879340877; 
4. arch. Colosi  Lucia -  prot. 9418 del 04/12/2023, .iva 02820450837; 

Dopo aver visionato la documentazione  prodotta dai  professionisti si è accertato quanto segue :    
1. geom. Sidoti Gaetano Nicolò  - Ammesso; 
2. Ing. Dorato Francesca NON Ammesso  (mancanza del requisito di cui al punto 4) dell’avviso pubblico 

“iscrizione all’Albo Unico Regionale (art. 12, Legge Regionale 12 Luglio 2011, n. 12) istituito presso 
l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della mobilità - Dipartimento regionale tecnico”; 

3 .  Ing. Grasso Mario  - Ammesso; 
4 .  Arch. Colosi  Lucia - Ammesso; 

Vista: 

- la nota prot. n.  9576 del 11/12/2023  con la quale è stato invitato a produrre offerta  il geom. Sidoti Gaetano  
Nicolò; 

- la nota prot. n.  9577 del 11/12/2023  con la quale è stato invitato a produrre offerta  l’arch. Colosi Lucia; 
- la nota prot. n.  9578 del 11/12/2023  con la quale è stato invitato a produrre offerta   l’ing. Grasso Mario; 
 
Preso atto : 

- dell’offerta  acclarata al prot. 9596 del 11/12/2023  dell’ing.  Grasso Mario con il ribasso d’asta del 42,50% ; 
- dell’offerta  acclarata al prot. 9628  del 12/12/2023 dell’arch. Colosi Lucia  con il ribasso d’asta del 25,56% ; 
- dell’offerta  acclarata al prot. 9678  del 13/12/2023 del geom. Sidoti Gaetano Nicolò  con il ribasso d’asta del 

45,00%  
 

Che la disciplina sostitutiva all’art.36 del D.lgs 50/2016, prevista dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, 
integrato    dalla disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 e legge 108/2021 , prevede fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
ad € 139.000,00 con affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 
Che il Cup assegnato è I77H18001550009; 
Che il cig assegnato è Z033DBA730; 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23; 
 la legge regionale 23 dicembre 2000;  
 il  D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche alla L.R. n. 

12/2011 (recepimento in Sicilia  della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del 
D.lgs n. 50/2016; 

 la  L.R. 1 luglio 1968 n. 17 e successive modifiche ed integrazioni; 

  la L.R. n 17 marzo 2016 n. 3 art.15 comma II; 
  l’avviso n. 2/2018 di cui al DDG n.9483 del 09/08/2018 art. 23 dell’assessorato . 
 Il  D.D.G . 4815 del 21/01/2020  dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro che ha finanziato il progetto di che trattasi. 
  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 



 

RITENUTO, altresì, per le motivazioni sopra espresse  procedere  all’affidamento de quo; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE sensi dell’art. 36, del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii come derogato dalla Legge n. 120 
dell’11/09/2020 art. 1 comma 2 lettera a), e Legge n. 108/2021 l’incarico per l’esecuzione dei collaudo tecnico-
amministrativo “Cantiere di lavoro n N° 117/ME  per i lavori di “SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE TRATTI DI 
STRADE COMUNALI  IN C.DA  FILIPELLI E RINAUDA”  CUP: C.U.P I77H18001550009. -  C.I.P. n. 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/117/ME, al geom.  Sidoti Gaetano Nicolò , p.iva 01659200834  per  l’importo € 
825,00 iva ed oneri compresi,  al netto del ribasso d’asta del 45,00% su € 1.500,00.  

 

5. Di Dare atto che alla spesa di € 825,00 è stata imputata sul capitolo 110403201 IMP. 45101/2019 a valere  sul   
D.D.G. n. 2291 del 18/07/2019 dell’’Assessorato Regionale della Famiglia  delle politiche Sociali e del Lavoro.  

 
6. Di Demandare al Responsabile Unico del Procedimento  nonché al Responsabile dell’Ufficio finanziario   per 

quanto di competenza. 
 

7. Trasmettere la presente al professionista incaricato. 
 

8. Di provvedere ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune 
alla sezione “Amministrazione Trasparente” . 

 

9. Di dare atto che  : 
 il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione; 
 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on- line per  15 giorni; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Il Responsabile del Procedimento 

(geom. Renato Carcione) 
 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 14/12/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.360 del 14/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE CANTIERI DI LAVORO REGIONALE DISOCCUPA

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104032012019

3.006,37Importo:24/10/2019Data:2019 45101/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SPESE PER CANTIERI DI LAVORO

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 14/12/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

811

PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA  PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI
COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO DEL CANTIERE DI LAVORO N 117/ME  PER I
LAVORI DI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE TRATTI DI STRADE COMUNALI  IN C.DA
FILIPELLI E RINAUDA

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 360 Nr. adozione generale:
14/12/2023Data adozione:

14/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 14/12/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 14/12/2023 al 

29/12/2023 

LONGI,  14/12/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


